

ZOFIA DYGDAŁA ur. 1922; Przemyśl

Tytuł fragmentu relacji	Pomoc żydowskiej dziewczynce
Zakres terytorialny i czasowy	Lublin; II wojna światowa
Słowa kluczowe	Sprawiedliwi, okupacja

Pomoc żydowskiej dziewczynce

Matka mojej koleżanki wiedziała, że ja pomagam tym Żydom. Ta właśnie matka koleżanki mieszkała blisko Szpitala Żydowskiego, a w tym szpitalu była też szkoła żydowska, przed samym zajęciem przez Niemców i jak tam przyjechali Niemcy, wszystkich wyciągnęli, te dzieci, rozstrzeliwali, zabierali. Jedna z dziewczynek uciekła i schowała się w piwnicy za węglem. I przesiedziała tam za tym węglem przez trzy dni. Bała się wyjść. Już Niemcy wyszli z tego budynku, a ona bała się ruszyć. Ale już jej było i zimno i taka była głodna, że w końcu sobie podobno pomyślała, że wszystko jedno, mogą ją zabić, ale ona już dłużej nie wytrzyma. I wyszła z tego węgla. I taka brudna, umorusana podeszła do pierwszego domu i zapukała do pierwszych drzwi. I tam mieszkała taka starsza pani. I jak zobaczyła to się przestraszyła, bo ona była cała czarna z tego węgla. I opowiedziała tej pani, że się bała tych Niemców, mówiła, że siedziała za węglem, a ta pani sobie przypomniała, że ja ratowałam tego Żyda. I poszła do tej sąsiadki, na górę i powiedziała, żeby może mnie dali znać. To może ja pomogę tej dziewczynce. Już miałam markę. I przyszła do mnie ta pani i mówi, że u niej jest ta Żydóweczka mała. I co ona ma zrobić. No więc ja mówię, że trzeba ją gdzieś wywieść. Ubrałam się, poszłam tam. Jak weszłam to dziewczynka miała może 13 lat. Powiedzieli jej, „że przyjdzie taka pani i może ona cię uratuje. Proś tą panią”. I ona ryps przede mną na kolana, ja ją podniosłam, szkoda mi się zrobiło, dziecko płakało i prosiła ratuj, nie ratuj mnie. Więc ja mówię, to chodź, umyłyśmy ją, przebrałyśmy ją, kupiłam jeszcze taką chustkę wiejską na głowę jej, żeby wyglądała na taką wiejską dziewczynkę no i pojechałam z nią znowu pociągiem do tego Przeworska.

Data i miejsce nagrania	2007-10-16, Lublin
Rozmawiał/a	Marzena Baum, Wioletta Wejman
Transkrypcja	Wioletta Wejman
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"